DOMINICA

die à peccatis abluitur. Cū ergo uenisset dñs p̄incip̄ nationis mysteriū ad populu Iudeorū saluandū, misit duos discipulos Ierusalē, hoc est, in hunc mundum uera sua p̄dicatione rebellium corda gentiū, fiduci Christi subiugarent, & uniuersas gentes fidei sua subiugarent. Et bñ dicit, [qd est contra uos,] q̄a totus mundus iugum fidei recipere solebat, misit duos discipulos, hoc ē, duos ordines p̄dicatoꝝ, scilicet Iudeorū & gentiū. Vel duos misit, ppter geminæ dilectionis p̄ceptum, quo p̄cipimur, ut diligamus deum ex toto corde, & proximum nostrum tanquam nos ipsos. Vel ideo binos misit, propter doctrinā & operacionem, q̄a doct̄or & in doctrina & in opere perfectus debet esse. **Ite, et inuenietis asinā alligatam, et pullum cum ea.** luxta literam quidem humilitas magni saluatoris commendatur, qui Ierusalem tendens, nō equo superbo neq; phalerato inuehi uoluit, sed potius asinam & pullum eius, uia scilicet anima lia, ad sedēdum quæsiuit. luxta spiritalem intelligentiam, per hæc duo animalia, onus duorum populorum aperte declaratur. Asina enim, qua oneribus ferēdis assuera ē, populu Iudeorū significat, qui lōgo tēpore sarcinā legis traxerat. Pullus ergo, q̄ lascivius & liber est, significat gentiliū plebē, que ante aduentū dñi siue legis doctrina & prophetarū q̄si libera & uaga incessit. Et bene utriq; alligati dicantur, q̄a ueniens redēptor in mundū, utrūq; populu uinculis peccatoris suoris alligatū inuenit. Unde & Ap̄lus Paulus dicit: Quia nō est distinctio, omnes em̄ peccauerunt, & egent gloria dei. **Soluite, soluite gentes à uinculis p̄torum.** Et adducite mihi uesta prædicione & miraculis. Licet em̄ omnipotens deus gentes adiem
Roma. 10.

pus dereliquerit, ut saluaret: non tñ in æternū contē
psit, ut pderet. Necesse est em̄ ut fiat hoc quod p Psal
mistam dixit: Hoies & iumenta saluabis dñe. Et si Psalm. 38.
quis robis aliquid dixerit, dicite, quia dñs
bis opus habet. Præcepit dñs apostolis suis, ut tē
pore sua p̄dicationis non cederent principibus & re
gibus gentium, plibentibus eos à doctrina & salute
populor. Legimus em̄ scđm alios euangelistas, quia
cum discipuli uenissent ad domū soluentes pullū, di
xerūt dñi domus: Quid facitis soluētes pullū? At illi
dixerūt, quia operā eius desiderat. Mox em̄ ut sancti
apostoli acceperūt diuinitus p̄cepto, mundo prædicar
uerunt, statim reges gentiū & principes eius obliste
re cœperūt, ne pullū soluerent. i. ne populū gentilē à
cultura idolor. auerterent: sed discipuli illis constan
ter insinuauerunt, quod dñs operā illorū considera
set. Quo in loco quæri potest, cur discipuli de anima
ibus dicūt, [dñs his opus habet,] cū ecclesia ei decā
tet, Bonor. me or. non indiges? Gentibus (ut de nu
merositate illarū construati sibi ecclesiā, nō habentem
maculā neq; rugā) ideo dñs opus habet, ut dāna pa
tria eælestis, q; labentibus prauis angelis cōtraxerat,
multitudine gētiū reparent. Ecōfestim dimittet
eos. Cōplete ministerio illorū animaliū, aialia qui
dem ad pristinū dñm reducta sunt, sed figura illorū
animalium penes dñm remansit. Nō ergo debemus
putare, quod postquā animalia, hoc est, populus cre
gentium ad dominū adducunt, iterū ad pristinos do
minos. i. ad seruitum dæmonum dimittātur: sed ita
potius intelligendum est, quod dicit: [Et confestim
dimittet eos:] quia cum homines ad fidem Christi
adducuntur, mox remittuntur, nō in dæmoniacū ser

vitium, sed in liberū arbitrium rediguntur. **Vocaūt
totum factum est.** Quid totū? **Vt dñs propter ani-
malia adducenda discipulos in ciuitatē mitteret, ut
vilibus animalibus in ciuitatē regiam portaret. Con-
suetudo est beati Matthæi euāgelistæ, ut cūcta que-
de dño nostro Iesu Christo narrari esse completa,
dicat etiam testimonij propheticis ante fuisse p̄dicta.
Dicite filiæ Sion. Hoc exēplum de Zacharia, p̄-
phera sumptum est. Sciens eñm sanctus p̄pheta p̄pi-
xitum sanctum incredulitatē animi ludox, prano-
scens etiam spiritu sc̄tō reuelante, quod ueniente do-
mino Ierusalem, essent eum contradicunti, & blasphe-
mijs & contumelijs affecturi, p̄sumptione cordis
tori, antea curauit reprimere, & aduentum redipro-
cis studuit p̄dicere, qbus indicijs possent eū agno-
scere. Et est uox p̄pheta cōuersa ad apostolos, & ca-
teros qui dñm comitabantur, alloquentis: [Dicite
filiæ Sion] **Vos** apostoli & cæteri, qui dñm comita-
mini Ierusalem tendente, [dicite filiæ Sion]. i. popu-
lo Ierusalem ad festiuitatē cōgregato. Historialiter
filiam Sion appellat Ierusalem. Sion eñm arx erat emi-
nens in medio ciuitatis, & principatum tenens super
edificia ciuitatis. **Ecce rex tuus**, non alienigena,
nō extraneo ut Herodes, de te carnis originē sumēs.
Uenit tibi. Non uacat quod dixit [tibi]. Hoc est,
si intellexeris aduentum eius, & eum deuote recepe-
ris [uenit tibi]. i. ut saluet te. Si autē non intellexeris
aduentum illius, repelleris, ueniet contra te, hoc est,
ut perdat te. **Mansuetus.** Ista sunt indicia regis
tui. Mansuetus, non ferox, non crudelis, sicut alijs re-
ges, q̄ antea dominabātur tui, sed mitis, sicut ipse di-
[Matth. ii. xii.] **Discite à me q̄a mitis sum & humiliis corde.** **Se-****

dens super asinam & pullum. i. non uenit ad te
sedens super equū amatorē litis & discordiæ: sed se-
dēs super asinā pacis & tranquillitatis amicā. Allego
sice Sion illam partē sancte ecclesie debemus intel-
ligere, q̄ est in illis sanctis, q̄ iam cum Ch̄ro regnant,
& claritatē illius contēplantur. Filia uero Sion debe-
mus intelligere præsentē eccl̄iam, q̄ adhuc à Ch̄ro
peregrinat̄ in terra. Quæ merito filia supernæ ciuita-
tis dicit, quia illi q̄ nos ad cœlestē patriam p̄cesserunt,
fidē & bona opa nos docuerūt, illi etiam sacro bapti-
smate nos regenerauerūt. Est igit̄ vox p̄phera ad p̄-
dicatores dicētis. Dicite uos sancti p̄dicatores, q̄ ad-
huc peregrinamini in terris à Christo, dicite sancte
eccl̄ia: [Ecce rex tuus.] Rex sancte eccl̄iae in pri-
mo aduentu uenit mā suetus, ut eā redimeret; in secō
enī aduentu ueniet mansuetus, ut eā ab hoc seculo
subtrahat, & in numerū cœlestium ciuiū transferat. Iu-
xta literam nō facile est credendū, ut dñs in tā paruo
itineri utriq; animali insederit. Ferūt em̄ doctores, à
mōre oliueti usq; Ierusalē mille tñ spatiū pedum
interesse. Sed aut asinæ insedit, & pullus liber incessit
aut qđ potius credendū est, pullo insedit, & asina absq;
sessore fuit. Sed ubi unq; historia deficit, aut aliquid
turpitudinis habet, ad spūalem intellectum, est recur-
rēdum. Nam & si dñs utriq; animali insidere non po-
nuit, iuxta mysteriū tñ utriq; populo, Iudeor̄ & uideli-
cet & gentium p̄fides, & p̄fidendo ducit eos Ierusa-
lem, hoc est, ad uisionē patr̄is cœlestis. Euntes aut̄
discipuli. Accepto p̄dicandi præceptio, apostoli uni-
uersum orbē peragauerunt, & seminariū diuinæ si-
dei ubiq; disperserūt. Et imposuerunt super eos
vestimenta sua. Vestimenta apostolor̄, que nudis,

ergis animalia imposuerunt, significant doctrinam
 & præcepta eorū, quibus corda gentium calefecerūt,
 ut dñm potuissent habere lessorem. Nisi enim illi, q
 in Christo crediderunt, uestimentis apostolorū ador
 nati fuissent, nequaq; dñm lessore habere meruissent.
Plurima autem turba. Plurima turba quæ uestimē
 ta sua strauit sub pedibus animaliū dñm portatū, PAL
 multitūdine martyrum significat, qui uestimēta sua
 i. corpora sua in via istius uitæ strauerunt, ut anima
 libus portatib; dominum, i. simplicib; iter gradie
 di ad patriā cælestē facerent: & ut nos quoq; in offen
 so gradu possimus peruenire ad Ierusalem, i. ad cæle
 stē patriam. Potest & aliter intelligi, q; aialia domi
 num portantia, super se quidē uestimenta apostolo
 rum cerebāt, quasi maioris dignitatis; turbæ vero co
 fusa & uulgares uestimenta sub pedibus conculca
 bant. Turbarum em̄ uestimenta, ceremonias ueteris,
 legis significant: uestimēta apostolorū, doctrinam &
 præcepta noui testamenti demonstrant. Aialia ergo,
 dominum portantia, uestimenta apostolorū super se
 habēt, uestimēta turbarū sub pedibus suis cōculcant:
 quia omnes in Christū credentes, præcepta apostolo
 rum super se attendunt, mandata ueroq; & neomeni
 as atq; institutiones testamenti ueteris pro nihilo de
 putat. Quotiescunq; enim circuncisionē spernimus,
 sabbatum uiolamus, ne omnia abiciimus, quid ali
 ud quam uestimenta turbarum pedibus nostris con
 culcamus? **Allū cædebāt ramos de arboribus.**
 Per arbores debemus intelligere diuinās scripturas.
 Ramos ergo de arboribus cædūt, qui de scripturis di
 uinis utilia quædā excerpūt, ad utilitatem illos, qui
 ad cælestē patriam tendūt. Potest & aliter intelligi

Per arbores possumus intelligere paganos: pr̄ ramos
arborum, paganorum filios. Ramos ergo de arbori-
bus abscidit, quisquis filios paganorū à ritu & super-
stitione parrum suorum abstrahit. Turba autem
quæ præcedebat, & quæ sequebatur. Memo-
res turbæ mirabiliū, quæ dominus inter eos fecerat,
mortuos suscitando, leprosos curādo, super mare nō
infusi uestigijs ambulando, & cetera talia mirabilia
faciendo, appropinquante illo ad passionē, laudes &
gratias ei deuota mente referre studebant de miracu-
lis & bonis operibus, quæ inter eos fecerat, dicentes:
Osanna filio Dauid &c. Sed spiritualiter, quod
turba, quæ dominum præcedebat, & quæ sequeba-
tur, consona uoce laudis dominum collaudabāt, hoc
significat, quod populus Iudeorum, qui in fide præ-
cessit, & gentes quæ eos secutæ sunt, pari & æquali si-
de & concordi deum omnipotentem collaudant. Ea
dem enim fides quæ fuit in patriarchis & prophetis
ante aduentum saluatoris, eadem est in omnibus gen-
tibus post resurrectionem illius. [O]sanna filio Da-
uid. [O]sanna compositū est ex duobus sermonibus
Hebræis. Osiā enim, apud illos saluifica uel saluum
fac, sonat, & na interiectione obsecrantis est, sed cōposi-
to nomine fit osanna per elisionē i uocalis, & per ge-
minacionem, n, consonantis, cum rectius diceret Osā-
ana: interpretatur aut̄ salua, sive saluifica, ut subau-
diatur, populum tuum Israel, uel totum mundū, uel
(ut aliquolunt) interpretatur salus, ut sit sensus: O-
sanna filio Dauid, i. salus filio Dauid. Benedictus
qui venit in nomine dñi. Quod dicit, [B]enedictus q-
uenit in nomine dñi, intellegit, q[uod] filius à patre uenit in
mundum. Quia quicquid secundum carnem in hoc

588 **PASSIO CHRISTI**

mūdo egit, totum ad gloriam & nomen patris sui re
tulit, dicens: Pater in me manes, ipse facit opera. Qd
addunt, **Osanna in excelsis.** est sensus, quod incar
natio & passio domini saluatoris non solum homini
bus salus fuit, sed etiam salus & gaudium angelorum
in celo. **Dum enim** multitudo credentium ad celos
transfertur, numerus angelorum, qui labentibus pra
uis angelis, imminutus fuerat, multitudine gentium
restauratur.

PASSIO DOMINI
nostri Iesu Christi secundū Matthæū,

In die sancto Palmarum Matth. XXVI.

In illo tempore Dixit Iesus discipulis
suis: Scitis quia post biduum pascha fiet,
Et reliqua.

Legitimus dominum ante sex dies pascha uenisse Hierosolymam, cum frequentia turbarū, & cum ramis palmarē. Ab illo ergo die quo Hierosolymā uectus asino intrauit, usq; ad hunc diem, quo hac predicebat apostolis suis, intelligimus p̄cessisse quadrū & supere se biduum usq; ad pascha. Allego rīce uero, biduum significat duo testamento, uetus & nouū, quæ sectatores & obseruatorē suos ad clāritatem uitæ æternæ perducunt. Post biduum uero, id est, post manifestationem duorum testamētorum, uerum pascha in mundo celebratum est. Pascha autem non est græcum, ut quidam autumant, sed hebr̄um. Hebraice enim pesach interpretatur trāscitus. Primo